Gaucherum, quia multa vobis habeo dicere, quae scribere ausus non fui, ne forte epistola in curiosorum manus incideret ».

- 19 Voir Lena Wahlgren-Smith, « Editing a medieval text », art. cit., p. 176-177.
 20 Voir *The Letters of Peter the Venerable*, éd. cit., t. I, lettre n° 179, p. 422 : « *rescriptum autem litterarum illarum quas mittes, mitte michi secreto* » et *Epistola X: rescriptum ad eumdem de unita dilectione*, dans *Patrologie latine*, t. CCL, col. 1607C : « *illa duo secretiora verba, quae mihi mandastis* ».
 21 *Epistola 65 Nicolai ad Petrum, de materia praedicta nihil affirmans*, dans *Patrologie latine*, t. CCL, col. 499A-499B : « *absconderam enim me a facie quaerentium me in loco secretissimo et remoto, hic autem brevibus et interruptis spatiolis, ut hoc magis dicerem quam dictarem* ».
 22 *Epistola 35 ad Walterum nobilem et discretum provocativa, ad religionem recommendativa Clarevallensem*, dans *Patrologie latine*, t. CXCVI, col. 1627A-1627C : « *Est mihi scriptoriolum in mea Clarevalle [...] haec mihi tradita est ad legendum, ad scribendum, ad dictandum, ad meditandum, ad orandum, et adorandum Dominum maiestatis [...]; hic aperui epistolam tuam et praevolantibus oculis legi avide, relegi avidius, avidissime lego* ».

Cette conception de la lettre d'amitié rappelle immédiatement celle de la missive d'amour, qui, dans la culture de l'époque, est souvent secrète et donc autographe²³. On pourrait citer des passages relatifs aux lettres échangées par Tristan et Iseult, Lancelot et Guenièvre, mais, pour rester dans le genre des déclarations d'autographie dans le texte de lettres en latin, il sera peut-être utile d'analyser le cas de l'abbé du XI^e siècle Baudri de Bourgueil, chroniqueur et poète²⁴. Dans une célèbre lettre en vers adressée à une certaine Constance, il la rassure qu'elle peut lire sans crainte, parce que la missive a été écrite par une main amie (« *scripsit amica manus* ») et qu'un ami l'a composé (« *et idem dictavit amicus* ») : celui qui a écrit est le même qui a composé (« *qui scripsit carmina composuit* »)²⁵. Comme déjà dans les lettres de Nicolas de Clairvaux, l'auteur demande à sa destinataire de lire seule la lettre (« *perlege sola meos versus* ») et de la conserver avec soin (« *caute complectere cartam* ») ; cela répond à l'exigence de protéger la réputation de l'expéditeur, mais l'insistance sur l'autographie a probablement aussi d'autres implications. Le fait que ce soit l'auteur en personne – et lui seul – qui compose et écrit la lettre constitue probablement une garantie de l'authenticité et de la sincérité du message. On cherche à construire la fiction d'un échange épistolaire intime et réservé, en faisant oublier le fait qu'il s'agissait probablement d'une composition littéraire réalisée avec l'aide de collaborateurs et destinée à un vaste public. Baudri fait aussi souvent référence à la lettre comme objet physique que sa destinataire a dans ses mains²⁶, comme si le texte devait exister en un seul exemplaire et il ignore la question de la réalisation et de la circulation de copies.